(1) Cf. Bergier, *Dict. de Théol.* art. *Magie*.

PARS SECUNDA

De Mundo.

Theologi dogmatici instituta consecrantes sacrarum Scripturarum ac philosophiae tractatoribus eas relinquimus quaestiones quae ad ipsos proprius spectant. Cosmogoniam Mosaicam unicè nobis propugnandam suscipimus tum à neotericis potissimum biblicis, tum à recentioribus nonnullis physicis, geologis, astronomis et criticis oppugnatam. Illi enim creationis historiam, qualis à Mose describitur, ut mythum biblicum traducunt; isti verò geologicis observationibus, supputationibus astronomicis, maxime verò chronologiae studiis Mosaicam historiam diruere penitus contendunt. Frustra verò in his vindicandis nostram operam impenderemus, nisi prius creationem ex nihilo velut dicendorum fundamentum praestitueremus. Ab hoc proinde auspiciant caetera ex ordine prosequemur.

CAPUT PRIMUM.

DE MUNDI CREATIONE EX NIHILLO.

Plus minus errarunt ii omnes, qui vel revelatione destituti, vel eam contemnentes de cosmogonia disse-

(a) Nobis tractatum hunc prelo jam commissuris nuntiatum est R. P. Perronium, ob insignem doctrinae pietatisque laudem, congregationis supremae de propaganda Fide consiliarium à SS. P. nostro Gregorio XVI nominatum esse. (Edit.)

ruerunt, seu de creaturarum rerum origine quaestiones instituerunt. Plerique veterum vel *hylozoismo* sive aeternae materiae existentiae fidem praestiterunt (1); vel emanationis doctrinae, quae rerum omnium congeriem per actionem Dei immanentem explicarunt (2), vel per divinae naturae radiationes (3), vel per panthei-

(1) Conf. Cudworth. l. 1, § 72, seqq. et § 851. Buddei Theses de atheismo p. 236. Platner *Aphorismen* Aphorismi 2, ed. 1, § 1044. Conf. de Nat. deor. l. 2. « Anaxagoras primus omnium rerum descriptionem et modum mentis infinitae vi ac ratione designari et confici voluit. » Virg. *Aeneid.* l. 6, v. 724. seqq., et Heyne excurs. 15. Buhle *Lehrb. d. Geschichte d. Philosophie*, seculib. doctr. historiae philosophiae 4, 156, seqq.

Apud philosophos graecos ita praevalet de aeternitate materiae sententia, ut cum Platone Deum non creatorem sive auctorem materiae, sed *opificem* mundi, seu auctorem formae esse plerique judicarent.

(2) Doctrina emanatismi bifariam dividitur, scilicet in emanatum *immanentem* seu per actionem, quae manet in Deo ipso, et in *transientem*. Primus statuit mundum esse Deum ipsum et convenit cum *spinosismo*; alter, scilicet transiens, consistit in eo, quod putetur materiam ex ipsa Dei substantia promanasse, non secus ac radii à sole evibrantur, aut sicuti ex aranea tela, ex bombyce filamenta produci solent.